Ainsi l'âme en cet état de vie ressuscitée et de vie divine, ne se sent plus être attachée à la chair pour la servir, et pour suivre ses inclinations et ses mouvements; mais elle est tellement haletante vers Dieu, qu'il n'y a que la moindre partie d'elle-même qui anime la chair. C'est pour lors la moindre occupation de l'âme, que de donner

(13) *Insepulchri enim sumus cum illo per baptismum in mortem, etc. Si complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus.* (Rom. vi, 4, 5.) *Pro omnibus mortuus est*

Christus, ut et qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit. (II Cor. v 15) *Mortui estis.* (Col. iii, 3.)

la vie au corps, qui demeure à demi mort et sans vigueur, à cause que l'âme est transportée en Dieu, et ne vit plus qu'en Dieu. Et comme elle emprunte les qualités de Dieu et de son être; Dieu, qui bien loin d'être propre à nous animer, l'est plutôt à nous consumer, étant tout feu en lui, étant aussi tout l'être pour qui toutes choses sont faites, et qui n'est fait pour aucune; de là vient que l'âme est bien plus pour lui que pour le corps; et ainsi elle se perd bien plutôt en lui, qu'elle n'est pas capable de l'attirer au corps pour l'animer, et pour rendre Dieu sa forme.

L'âme donc étant en Dieu et se perdant en lui, s'abîmant en son amour et s'unissant à lui, devient participante de la vie de Dieu même, et est ainsi ressuscitée en esprit. Elle est intérieurement participante de la résurrection du Fils de Dieu, qui extérieurement était caché en Dieu en la vertu de cette vie divine qui le perdait en elle, et qui abîmait tout l'être infirme, et la vie de la chair qui était auparavant en lui. C'est là la première conformité à laquelle l'esprit de Jésus-Christ nous appelle, lorsqu'il nous dit que nous le suivions, en nous rendant semblables à lui (14).

CHAPITRE III.

DE LA SECONDE CONFORMITÉ QUE NOUS DEVONS AVOIR AVEC JÉSUS-CHRIST.

La seconde conformité que nous devons avoir avec Jésus-Christ, est celle que nous devons avoir à son intérieur en ses mystères : en sorte que nos âmes soient rendues conformes en leurs sentiments et dispositions intérieures, non-seulement à l'extérieur des mystères, comme nous avons vu, mais encore aux dispositions et sentiments intérieurs que Notre-Seigneur avait dans ces mêmes mystères.

En cela consiste proprement la vie chrétienne, que le Chrétien vive intérieurement par l'opération de l'esprit, en la manière que Jésus-Christ vivait. Sans cela il n'y a point d'unité ni de conformité parfaite, à laquelle pourtant nous appelle Notre-Seigneur, qui veut que nous vivions avec lui, par l'opération de l'Esprit, d'une vie aussi véritablement une, comme le Père et le Fils vivent entre eux, qui n'ont rien qu'une vie, un sentiment, un désir, un amour, une lumière, à cause qu'ils ne sont qu'un même Dieu vivant dans les deux personnes.